
 
 

 

RAPORT LA STUDIUL DE RAPORT LA STUDIUL DE RAPORT LA STUDIUL DE RAPORT LA STUDIUL DE 

EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUIEVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUIEVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUIEVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

PROIECTUL REGIONALPROIECTUL REGIONALPROIECTUL REGIONALPROIECTUL REGIONAL

DE DE DE DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APADEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APADEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APADEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA

SI APA UZATA DIN JUDETUL TELEORMANSI APA UZATA DIN JUDETUL TELEORMANSI APA UZATA DIN JUDETUL TELEORMANSI APA UZATA DIN JUDETUL TELEORMAN

IN PERIOADA IN PERIOADA IN PERIOADA IN PERIOADA 

 

Beneficiar: S.C. APA SERV S.A.Beneficiar: S.C. APA SERV S.A.Beneficiar: S.C. APA SERV S.A.Beneficiar: S.C. APA SERV S.A.
[...]
(L=20794 m) si 7 SPAU si conducte de refulare aferente in lungime totala de cca. 3100 m (L= 
3046 m). Sunt necesare subtraversari de drumuri si  de cursuri de apa.  

• Retea de canalizare in aglomerarea Ciuperceni (localitatea Poiana si localitatea Ciuperceni  ): 

o  in localitatea Poiana  se prevede o retea de canalizare de cca. 13000m – (L=12484m, inclusiv 
lungime traversari), 7 SPAU-uri si  conducte de refulare aferente de cca. 5000m  (L=4941m). 



      40 
  

o in localitatea Ciuperceni – se prevede o retea de canalizare de cca. 9000m (L=8655m), 4 SPAU-
uri si  conducte de refulare aferente de cca. 900 m (L=863m), 

 

3. AGLOMERAREA ZIMNICEA 

Aglomerarea Zimnicea are in componenta localitatile Zimnicea si Zimnicele. 

Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020  prin prezentul Studiu de Fezabilitate sunt: 

• Extindere retele de canalizare in localitatile Zimnicea cca. 22600m (L= 22.556m), 10 SPAU si cca. 

2600m (L=2596m) conducte de refulare si Zimnicele retea de canalizare cca. 9500m (L=9493m), 

3 SPAU si conducte de refulare aferente cca. 1900m (L=1854m); 

• Reabilitarea retelelor de canalizare in orasul Zimnicea cca. 2850 m (L=2802m) 

• Statie noua de pomapre ape uzate  de la iesirea din oras catre Statia de Epurare 

Prin proiect se propun urmatoarele investitii: 

Retele de canalizare 

• Extindere retele de canalizare in localitatile Zimnicea si Zimnicele Ltot = 32049m; Colectoarele de 
canalizare se vor executa din  conducte PEID Corugat SN8 DN250 iar tronsoanele cuprinse intre 
caminul de decantare si caminul de vizitare amplasat in amonte de acesta se vor executa din 
conducte PEID PE100 PN10 SDR17 De 250 mm 

o UAT Zimnicea L=22.556m 

o UAT Nasturelu (Zimnicele) L=9.493m 

• Reabilitarea retelelor de canalizare in orasul Zimnicea L=2802 m 

• Statii de pompare total 13 buc, Conducte de refulare Ltot= 4450m (UAT Zimnicea 10 SPAU, din 
care 9 SPAU in oras si una la iesirea din oras catre SEAU, conducte de refulare aferente 
L=2.596m si UAT Zimnicele 3 SPAU, conducte de refulare aferente  L=1.854m) 

Sunt necesare subtraversari de drumuri si de cai ferate. 

Statii de epurare:  Nu se propun investitii la SEAU existenta Zimnicea. 

Statie noua de pompare apa uzata 

In prezent apa uzata din orasul Zimnicea este evacuata catre statia de epurare prin intermediul unui 
colector gravitational care insa, prezinta numeroase deficente. 

Pentru transportul apei uzate colectata de reteaua de canalizare a orasului Zimnicea catre statia de epu-
rare existenta, s-a avut in vedere realizarea unei constructii hidrotehnice noi: Statie de pompare compu-
sa din 3 pompe (2+1 rezerva) pentru evacuarea apei uzate menajere catre statia de epurare SEAU Zimni-
cea. Pentru evacuarea directa a apelor meteorice in emisarul natural, raul Pasarea, va fi prevazut un 
deversor prevazut cu deflector pentru retinerea materiilor flotante.  

 

4. AGLOMERAREA ROSIORII DE VEDE 

Aglomerarea Rosiorii de Vede are in componenta orasul Rosiorii se Vede 

In prezent exista sistem de canalizare menajera, acesta necesitand lucrari de reabilitare si extindere. 



      41 
  

Statia de epurare existenta din Rosiorii de Vede are capacitatea de 29.300 L.E (reabilitata si extinsa prin 
programul de finantare POS Mediu etapa 2007-2013) si face fata extinderilor propuse pentru 
aglomerarea Rosiorii de Vede. 

Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020  prin Studiul de Fezabilitate sunt: 

- Extindere retele de canalizare in orasul Rosiorii de Vede cca. 36.000 m (L=35807 m), inclusiv statii 

de pompare apa uzata – 24 buc. si conducte de refulare cca. 4.000m (3879) 

- Reabilitare retele de canalizare in orasul Rosiorii de Vede cca. 1800m (L=1753m) 

 

Prin proiect se vor realiza urmatoarele investitii: 

Retele canalizare 

• Extindere retele de canalizare in orasul Rosiorii de Vede cca. 36.000 m (L=35807 m),; 
Colectoarele de canalizare se vor executa din  conducte PEID Corugat SN8 DN250 iar 
tronsoanele cuprinse intre caminul de decantare si caminul de vizitare amplasat in amonte de 
acesta se vor executa din conducte PEID PE100 PN10 SDR17 De 250 mm. Este necesara o 
subtraversare de drum national DNC1, prin foraj orizontal dirijat in tuburi de protectie din otel. 

• Statii de pompare 24 de bucati; conducte de refulare aferente in lungime de cca. 4000m ( L= 
3.879 m) 

• Pe traseul conductelor de refulare se vor realiza 3 supratraversari ale  paraului Bratcov  cu 
conducte PEID in tub de protectie din otel 273,1 x 7,9 mm cu diametrul intre 90mm-110mm. 
Sunt necesare subtraversari de drumuri si  o subtraversare de cale ferata nelectrificata. 

• Reabilitare retele de canalizare in orasul Rosiorii de Vede cca. 1800 m (L=1753 m);  inlocuirea 
colectoarelor existente cu colectoare din PEID Corugat SN8 DN250, DN315, DN500 

Statie de epurare: Nu sunt prevazute lucrari. 

 

5. AGLOMERAREA VIDELE 

Aglomerarea Videle are in componenta orasul Videle si localitatea Blejesti. 

Lucrarile propuse sunt: 

• Extindere retele de canalizare in orasul Videle cca. 41.500m (L=41.384m), inclusiv statii de 
pompare apa uzata 21 buc. si retele de refulare aferente cca. 9700m (L=9607m) 

• Reabilitare retele de canalizare in orasul Videle cca. 1200m (L=1098m) 

Statia de epurare existenta din Videle are capacitatea de 10.600 L.E (reabilitata si extinsa prin programul 
de finantare POS Mediu etapa 2007-2013) si face fata intregului sistem de colectare a apei uzate propus 
pentru extindere in aglomerarea Videle. 

Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020 sunt: 

Retele de canalizare 

• Extindere retele de canalizare in orasul Videle de cca. 41500 m (L=41384m); conducte  PEID 
Corugat De250mm, inclusiv statii de pompare apa uzata si conducte de refulare: 



      42 
  

o Statii de pompare 21 buc si conducte de refulare cca. 9700m (L 9607 m);  Conductele de 
refulare proiectate sunt prevazute din tuburi PEID, PE100, PN10, SDR 17, De  90, De 110 mm 
si De 140 mm. 

Sunt necesare subtraversari de drumuri si de cursuri de apa. 

• Reabilitare retele de canalizare in orasul Videle cca 1200 m  (L=1098m); conducte PEID Corugat, 
cu diametre De 250mm, De 315 mm si De 400mm  SN8 

Statii de epurare: Nu se propun investitii 

 

6. GRUPUL DE AGLOMERARI (CLUSTERUL) ORBEASCA  

Clusterul Orbeasca cuprinde 2 aglomerari si 3 localitati: 

• Aglomerarea Orbeasca cu localitatile Orbeasca de Sus si Orbeasca de Jos 

• Aglomerarea Laceni cu localitatea Laceni 

Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020  prin prezentul Studiu de Fezabilitate sunt:  

• Retele de canalizare in aglomerarea Orbeasca,  localitatile Orbeasca de Sus, Orbeasca de Jos 
cca. 38.500m (L=38098m),  inclusiv 10 statii de pompare apa uzata  si conducte de refulae 
aferenete cca. 5200 m (L=5184) 

• Retele de canalizare in aglomerarea Laceni, localitatea Laceni cca. 17.000m (L=16.914m), 
inclusiv 5 statii de pompare apa uzata  si conducte de refulae aferenete cca. 2900 m (L=2827) 

• Statia de epurare Laceni. 

 

Retele de canalizare 

• Retele de canalizare in localitatile Orbeasca de Sus, Orbeasca de Jos si Laceni  Ltot=54042 m, din 
tuburi din teava corugata (riflata) SN8, cu diametrul De 250 mm, De 315mm, din care: 

o Orbeasca de Sus L=21.676 m  

o Orbeasca de Jos L=16422 m 

o Laceni L= 16.914 m 

• Statii de pompare apa uzata pe retelele de canalizare 15 bucati. Lungimea totala a conductelor 
de refulare este L= 8011 m (Orbeasca de Sus 4 SPAU, Orbeasca de Jos 6 SPAU, Laceni 5 SPAU) 

Pe traseul conductelor de refulare din loc. Orbeasca de Jos  va fi necesara  1 subtraversare a 
raului Teleorman cu conducta de refulare de la SPAU 7, PEID De 160mm in conducta de 
protectie din PEID De315mm. 

Pe traseul conductelor de refulare din loc. Laceni  va fi necesara  1 subtraversare a Teleorman cu 
conducta de refulare de la SPAU 13, PEID De 90mm in conducta de protectie din PEID De200 
mm. De asemenea sunt necesare subtraversari de drumuri. 

Statii de epurare: Statia de epurare Laceni 

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 6.992 PE si este dimensionata 
pentru Q uz zi max=1.111mc/zi (Q uz or max=101.45mc/h); Emisarul statiei de epurare va fi raul Vedea. 



      43 
  

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat vor respecta parametrii prevazuti de  NTPA 001/2005 si 
NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 mai, 1991 dupa cum 
urmeaza: Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 mg/l, Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 mg/l, 
Materii solide (SS): 60 mg/l, Azot total (TN): 15 mg/l, Fosfor total (TP): 2 mg/l. 

Statia de epurare va fi  dotata cu urmatoarele: 

Treapta epurare mecanica: camera de admisie, gratar rar, bazinul de omogenizare egalizare, 
debitmetrului electromagnetic, instalatie compacta de pretratare pentru retinerea corpurilor care au 
trecut prin gratarele rare, a nisipului si a grasimilor din apa uzata (va fi echipata cu gratar des cu curatire 
mecanica; deznisipator aerat separator de grasimi), Statie de receptie pentru namolul provenit din fose 
septice 

Treapta epurare biologica: Bazin biologic dotat cu echipamente de mixare pentru mentinerea biomasei 
in suspensie si recirculare interna, sistem de insuflare de bule fine, Statia de suflante si sistemul de 
aerare formata din 2 suflante de capacitate egala (1+1 stand by), Statie de stocare si dozare clorura 
ferica pentru eliminarea fosforului, Decantarea secundara, Statia de pompare a namolului recirculate 
echipata cu 2 pompe cu viteza variabila; Sistemul de evacuare a apei epurate (conducta de descarcare 
apa epurata catre emisar, debitmetru electromagnetic, senzori monitorizare: pH+temperatura, MTS, 
NH4, CCOCr, gura de descarcare 

Linie namol: instalatie de deshidratare namol cu banda (namol 20% SU),  instalatie de tratare cu var 
(namol cu minim 35% SU), depozit temporar namol deshidratat pentru depozitarea pe o perioada de 6 
luni. 

Alte facilitati auxiliare: racordare retea alimentare cu apa, centrala electrica, alimentare cu energie 
electrica prin racordarea la LEA 20kV a unui post de transformare prefabricat, amplasat in incinta statiei 
de epurare,  grup electrogen echipat cu panou AAR, echipamente SCADA, sistem de automatizare si 
comunicatie, instumentatie de proces (aparate de detectie si masura pentru nivel, debit, temperatura, 
presiune, suspensii solide si parametri de calitate (pH, oxigen dizolvat, suspensii totale, amoniu, CCO), 
conform schemei tehnologice, prelevatoare automate de probe,  detectoare concentratii periculoase ale 
gazelor cu potential toxic si/ sau exploziv). 

 

 

 

7. AGLOMERAREA ISLAZ 

Aglomerarea Islaz cuprinde localitatea Islaz cu o populatie echivalenta de  3958in perspectiva anului 
2024. 

In prezent exista sisteme de alimentare cu apa, dar nu exista sistem de canalizare menajera in 
aglomerarea Islaz. 

Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020  prin prezentul Studiu de Fezabilitate sunt:  

• Retele de canalizare in localitatea Islaz cca. 46500 m( L=46232m) din tuburi din teava corugata 

(riflata) SN8, cu diametrul De 250 mm, De 315mm.  

• statii de pompare apa uzata 3 bucati ; lungimea conductelor de refulare va fi cca. 2600m (L= 

2.550m) 

• Statia de epurare Islaz. 



      44 
  

 

Retele de canalizare: 

• retele de canalizare in localitatea Islaz cca. 46500m  (L=46.232m)din tuburi din teava corugata 
(riflata) SN8, cu diametrul De 250 mm, De 315mm. Sunt necesare subtraversari de drumuri. 

• statii de pompare apa uzata 3 bucati ; lungimea conductelor de refulare va fi de cca. 2600 m (L= 
2.550m) 

Statii de epurare: Statia de epurare Islaz 

Statia de epurare va deservi aglomerarea Islaz si este dimensionata la capacitatea de 3.977 p.e, respectiv  
Q uz zi max= 658mc/zi (Q uz or max,uscat=64mc/h). Emisarul statiei de epurare va fi raul Olt. 

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat vor respecta parametrii prevazuti de  NTPA 001/2005 si 
NTPA 011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 mai, 1991 dupa cum 
urmeaza: Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 mg/l, Consum biochimic de oxigen (BOD5): 25 mg/l, 
Materii solide (SS): 60 mg/l, Azot total (TN): 15 mg/l, Fosfor total (TP): 2 mg/l. 

Statia de epurare va fi  dotata cu urmatoarele: 

Treapta epurare mecanica: camera de admisie, gratar rar, bazinul de omogenizare egalizare, 
debitmetrului electromagnetic, instalatie compacta de pretratare pentru retinerea corpurilor care au 
trecut prin gratarele rare, a nisipului si a grasimilor din apa uzata (va fi echipata cu gratar des cu curatire 
mecanica; deznisipator aerat, separator de grasimi), statie de receptie pentru namolul provenit din fose 
septice 

Treapta epurare biologica: bazin biologic dotat cu echipamente de mixare pentru mentinerea biomasei 
in suspensie si recirculare interna, sistem de insuflare de bule fine, statia de suflante si sistemul de 
aerare formata din 2 suflante de capacitate egala (1+1 stand by), statie de stocare si dozare clorura 
ferica pentru eliminarea fosforului, decantor secundar, statia de pompare a namolului recirculate 
echipata cu 2 pompe cu viteza variabila; sistemul de evacuare a apei epurate (conducta de descarcare 
apa epurata catre emisar, debitmetru electromagnetic, senzori monitorizare: pH+temperatura, MTS, 
NH4, CCOCr, gura de descarcare 

Linie namol: instalatie de deshidratare namol cu banda (namol 20% SU),  instalatie de tratare cu var 
(namol cu minim 35% SU), depozit temporar namol deshidratat pentru depozitarea pe o perioada de 6 
luni. 

Alte facilitati auxiliare: racordare retea alimentare cu apa, centrala electrica, alimentare cu energie 
electrica prin racordarea la LEA 20kV a unui post de transformare prefabricat, amplasat in incinta statiei 
de epurare,  grup electrogen echipat cu panou AAR, echipamente SCADA, sistem de automatizare si 
comunicatie, instumentatie de proces (aparate de detectie si masura pentru nivel, debit, temperatura, 
presiune, suspensii solide si parametri de calitate (pH, oxigen dizolvat, suspensii totale, amoniu, CCO), 
conform schemei tehnologice, prelevatoare automate de probe,  detectoare concentratii periculoase ale 
gazelor cu potential toxic si/ sau exploziv). 

III. DISPECERAT REGIONAL SI DISPECERATE LOCALE SCADA 

Avand in vedere reabilitarea si extinderea retelelor de apa potabila si canalizare din judetul Teleorman, 
precum si realizarea de dispecere locale in aria de operare a Beneficiarului, se va infiinta un Dispeceratul 
Regional (DR), central, amplasat la sediul central al Beneficiarului. 



      45 
  

Dispeceratul va achizitiona si transmite date de la/ catre obiectele tehnologice ce vor fi implementate in 
cadrul celorlalte contracte de lucrari. 

De asemenea, dispeceratul va achizitiona date si de la unele obiecte tehnologice existente, prevazute cu 
sisteme SCADA locale. 

Dispeceratul va fi impartit din punct de vedere functional in 2 sectiuni: monitorizarea serviciului de apa, 
respectiv monitorizarea serviciului de canal. 

 

IV. ECHIPAMENTE SI SOFTWARE PENTRU SISTEMUL INFORMATIONAL GEOGRAFIC GIS 

In prezent exista o baza de date geospatiala corect intretinuta si un sistem GIS care furnizeaza informatii 
complete despre retelele de apa si canalizare. 

Pentru a continua investitiile realizate anterior prin achizitia licentelor ArcGIS si Mike Urban precum si 
de instruire a personalului, precum si pentru a beneficia in continuare de capabilitatile oferite de 
sistemul GIS si de modelare hidraulica existent, se vor actualiza licentele ArcGIS si Mike Urban existente, 
la noua versiune si se vor extinde functionalitatile oferite de versiunile actuale prin achizitia de noi 
extensii software ArcGIS si sesiuni de instruire. 

 

  

A.8.2. PROFIL SI CAPA.8.2. PROFIL SI CAPA.8.2. PROFIL SI CAPA.8.2. PROFIL SI CAPACITATI DE PRODUCTIEACITATI DE PRODUCTIEACITATI DE PRODUCTIEACITATI DE PRODUCTIE; DESCRIEREA INSTALA; DESCRIEREA INSTALA; DESCRIEREA INSTALA; DESCRIEREA INSTALATIILOR SI A FLUXURILTIILOR SI A FLUXURILTIILOR SI A FLUXURILTIILOR SI A FLUXURILOR OR OR OR 

TEHNOLOGICE TEHNOLOGICE TEHNOLOGICE TEHNOLOGICE PROPUSE PRIN PROIECTPROPUSE PRIN PROIECTPROPUSE PRIN PROIECTPROPUSE PRIN PROIECT    (DUPA CAZ)(DUPA CAZ)(DUPA CAZ)(DUPA CAZ)    

Spre deosebire de subcapitolul A.8.1 si Studiul de Fezabilitate in care investitiile prevazute prin proiect 
sunt prezentate separat, mai intai investitiile in sistemele de alimentare cu apa (SAA) si apoi investitiile 
in sistemele de apa uzata (SAU), in acest subcapitol investitiile sunt grupate pe localitati ori grupuri de 
localitati si prezentate de la nord-est catre sud-vest si sud; aceasta prezentare a fost facuta pe de o parte 
pentru a avea o imagine agregata a investitiilor de apa si apa uzata din localitatile proiectului, iar pe de 
alta parte pentru a avea o imagine a modului de suprapunere a tuturor investitiilor (apa si apa uzata) 
peste siturile Natura 2000.  

SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA VIDELE 

In prezent sistemul de alimentare cu apa Videle alimenteaza doar orasul Videle in proportie de 51,26%.  

Prin lucrarile propuse, sistemul de alimentare cu apa Videle va alimenta orasul Videle in proportie de 
100% in principal prin extinderea retelelor de distributie in cartierele Fotachesti, Furculesti, Tamasesti, 
Parisesti, Cartojanca si zona Rezidentiala. 

Sistemul de alimentare cu apa Videle, va asigura alimentarea cu apa pentru 9.342 locuitori din orasul 
Videle 

Figura 1 – Sistem de alimentare cu apa Videle 



      46 
  

 

Lucrarile prevazute pentru sistemul de alimentare cu apa Videle se impart pe urmatoarele sub-obiecte: 

• Extinderea facilitatilor de tratare a apei din gospodaria de apa Videle  

• Extinderea SPA existenta 

• Extinderea retelelor de distributie apa din localitatea Videle (47.812m) 

• Reabilitarea retelelor de distributie apa din localitatea Videle (1846m) 

• Sistem SCADA global 

 

Extindere statie tratare Videle 

Gospodaria de apa Videle prezinta deficiente de calitate datorita inrautatirii calitatii apei la sursa – 
fronturile de captare Parisesti si Front Oras. 

In cadrul prezentei investitii, in aglomerarea Videle se prevad lucrari de extindere a facilitatilor de trata-
re, in vederea eliminarii concentratiilor de fier, mangan si amoniu care depasesc limitele admise prin 
Legea nr. 458/2002. 

Tabel 3 -Debite caracteristice sistemului de alimentare cu apa aglomerarea Videle: 

Tipul debitului Unitati Debit proiectat 

Maxim zilnic m
3
/zi 2546,6 

Mediu orar m
3
/ora 168 

In conformitate cu studiul hidrogeologic si buletinele de analiza efectuate pentru evidentierea calitatii 
apei captate, valorile parametrilor fizici si chimici ai apei brute sunt cele din tabelul de mai jos. 

Tabel 4- Parametri fizici si chimici ai apei brute din SAA Videle si valori maxime admise de amoniu, Fe si Mn in apa tratata 

Parametru Unitate Apa bruta valori  

maxime 

Valori maxime admise in 

apa tratata 

Indicatori chimici    
Cloruri mg/l 13,5 - 

Amoniu mg/l 1,3 0,5 

Fe mg/l 0,5 0,20 

Mangan mg/l 0,9 0,05 

Parametri fizici    

pH  7,4 - 



      47 
  

Din tabelul de mai sus se constata ca in apa bruta se inregistreaza concentratii de fier, mangan, amoniu 
peste limita admisibila impusa de Legea nr. 458/2002 cu completarile si modificarile ulterioare. 

In vederea reducerii incarcarilor de fier, mangan si amoniu, in statia de tratare Videle s-a optat pentru 
urmatoarele trepte de tratare: 

• oxidarea fierului si mangan ; 

• filtrare pentru retinerea precipitatelor formate prin oxidarea fierului si manganului; 

• oxidarea amoniului prin clorare la break-point; 

• adsorbtie pe carbune activ granular; 

• dezinfectie finala. 

Statia de tratare va cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Turn de aerare (1+1 buc); 

• Statie de pompare intermediara (1+1); 

• Instalatie de preparare si dozare permanganat de potasiu; 

• Statie de filtre sub presiune: 

o filtre sub presiune – 2 buc; 

o pompe spalare filtre ( 1+1); 

o suflante spalare filtre  (1+1); 

• Bazin de contact cu clorul – oxidare amoniu (1 buc.); 